
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 82 – Publicação 22/05/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 82 – de 22 de Maio de 2020 - Publicação em: 22 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 570, DE 19 DE MAIO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que consta no processo 

23065.010106/2020-34, resolve: 

Art. 1º Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do Centro de 

Educação - CEDU, para avaliação de processos de promoção para a classe D, com denominação de Professor 

Associado, cuja regulamentação da carreira consta na Lei nº 12.772/2012, na disposição a seguir: 

PROFESSOR                                                     SIAPE 

WALTER MATIAS DE LIMA                                 1121375 

INALDA MARIA DOS SANTOS                           1321168 

CLEIDE JANE DE SÁ ARAÚJO COSTA                 3288419 

Art. 2º Revogar a portaria 835/2019/GR, de 05 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 124, 

em 15 de julho de 2019, que designou a Comissão de Avaliação de promoção funcional para a classe D, com 

denominação de professor Associado dos docentes do CEDU. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 571, DE 19 DE MAIO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que consta no processo 

23065.010146/2020-21, resolve: 

Art. 1º Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do Instituto de 

Ciências Atmosféricas – ICAT, sob a presidência do primeiro membro titular, para avaliação de processos de 

promoção para a classe D, com denominação de Professor Associado, cuja regulamentação da carreira consta na Lei 

nº 12.772/2012, na disposição a seguir: 

TITULARES                                                    SIAPE 

ROBERTO FERNANDO DA FONSECA LYRA 1121315 

HELIOFÁBIO BARROS GOMES 4421297 

GLAUBER LOPES MARIANO 1846078 

  

SUPLENTES SIAPE 

NATALIA FEDOROVA 1099304 

RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM 1349968 

ROSIBERTO SALUSTIANO DA SILVA JÚNIOR 3430187 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 82 – de 22 de Maio de 2020 - Publicação em: 22 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Revogar a portaria 17/2019/GR, de 09 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 13, em 

22 de janeiro de 2019, que designou a Comissão de Avaliação de promoção funcional para a classe D, com 

denominação de Professor Associado dos docentes do ICAT. 

Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida comissão a partir de 19 de abril de 2020.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 

 
REMANEJAMENTO 

 
PORTARIA Nº 576, DE 22 DE MAIO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.010241/2020-75, resolve: 

Art. 1º Remanejar a Função Gratificada (FG) e Cargo de Direção (CD) desta Universidade da seguinte forma: 

I – uma (1) FG-01 da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) para o Departamento de 

Administração de Pessoal (DAP); e 

II – uma (1) CD-04 do Departamento de Administração de Pessoal (DAP) para a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e 

do Trabalho (Progep). 

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 

 
VIGORAR 

 

PORTARIA Nº 572, DE 21 DE MAIO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.010185/2020-35, resolve: 

Art. 1º O caput do art. 2º da Portaria nº 364 do Gabinete da Reitoria, de 23 de março de 2018, publicada no Boletim 

de Pessoal/Serviços nº 63, em 04 de abril de 2018, que institui o Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controles 

da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso XII: 

"Art. 2º 

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.......................................................................................... 

XII – Ordenadora de Despesas. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 82 – de 22 de Maio de 2020 - Publicação em: 22 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 57 DE 20 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 

I - Designar DILSON BATISTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2145392, para compor equipe de planejamento como 

membro técnico e presidente; FELIPE DA ROCHA PAES, matrícula SIAPE nº 1933117 e MÁRCIO FERREIRA DE LIMA, 

matrícula SIAPE nº 1832827 para compor equipe de planejamento como membros técnicos para contratação de 

serviços de vigilância. 

II - A presente contratação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III - Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento a partir de 20/05/2020. 

 

PORTARIA Nº 59, DE 20 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar RITA ESTER DE ARAÚJO SILVA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE n° 1645050, na função de 

gestor do contrato administrativo listado abaixo: 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

09/2020 
MERU VIAGENS 

EIRELI - EPP 

Contratação de serviços de agenciamento de viagens para aquisição de passagens 

para vôos regulares internacionais e domésticos destinados a atender a toda a 

Universidade Federal de Alagoas. 

Art. 2° - Esta portaria produz efeitos retroativos a partir da data da assinatura do contrato. 

 

RENATO LUÍS PINTO MIRANDA 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 82 – de 22 de Maio de 2020 - Publicação em: 22 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 90, DE 19 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004542/2020-09, resolve: 

Art. 1º Designar para compor a comissão responsável pela 3ª avaliação de desempenho em estágio probatório do 

servidor JORGE LUIZ FIREMAN NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 

nº 2400281, lotado na Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, os seguintes integrantes: 

Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139 

Rodrigo Freitas Monte Bispo / SIAPE 1997008 

Clarissa Tenório Ribeiro Bernardes / SIAPE 1935859 

Ivonildo Ferreira Lima / SIAPE 1839623 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 


